
DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240017631     Data  10-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 53 - 2024 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE DI  IMPEGNO E ACCERTAMENTO RELATIVA A COMPENSI INCENTIVANTI 

LA PROGETTAZIONE EX ART.113 D. LGS. 50/2016 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE- UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Servizio Trattamento Economico 

 

L’anno 2024 il giorno 10 del mese di aprile, 

 

La sottoscritta dott.ssa MARCHETTI Sara, Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie-Umane e Affari 

Istituzionali, 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato l’adeguamento 

della macrostruttura dell’Ente con decorrenza 01/01/2024 ed in particolare l’allegato B in cui sono state 

dettagliatamente definite le funzioni di ogni Struttura dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente n. 289/62239 del 29/12/2023 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 

Struttura Risorse Finanziarie – Umane e Affari Istituzionali; 

 

Visto l’Ordine di Servizio OSSG1 1/3768 del 25/01/2024 con il quale il Segretario Generale ha provveduto 

all’assegnazione delle risorse umane alle strutture apicali dell’Ente a seguito dell’adozione della nuova 

macrostruttura; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 dell’11/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 – Parte economico- finanziaria” 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 

Visto l’art. 35 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  n.2/77205 

del 30/09/2015; 

Visto l’art. 42 del vigente Regolamento di organizzazione; 

 



DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Richiamati: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Impegno); 

- l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Accertamento); 

- l’art. 19 del Regolamento di Contabilità (Accertamento delle Entrate); 

 

Considerato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014 n. 126; 

 

Preso atto dell’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 

 

Visti, in particolare, i disposti dell’art. 3 dell’allegato summenzionato; 

 

VISTA la nota prot. n. 11636 del 08/03/2024 della Direzione Ambiente, Viabilità 1  di trasmissione delle 

schede per compensi incentivanti ex art.113 D.Lgs. 50/2016 relative a “LAVORI URGENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 31 DEL MONFERRATO – EX REPARTO 

STRADALE DI VALENZA – CODICE INTERVENTO 016643.19.AL- LOTTO I – CUP 

E67H18001210001”  per un importo totale di euro 2.807,66 di cui euro 2.207,73  liquidati ai dipendenti ed 

euro 599,93 liquidati in favore del fondo innovazione con atto di liquidazione LQRAI N. 69  prot. n.17580  

del 10/04/2024; 

 

VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche previsto ai sensi 

dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della Provincia di Alessandria, approvato con Decreto del 

Presidente n.30 del 22/02/2018 prot. n. 141014 del 20/02/2018; 

 

PRESO ATTO della Direttiva n.1 prot. n.9190 del 28/01/2014 del Direttore Generale con cui si è 

stabilito che gli atti di liquidazione relativi a tutti i compensi incentivanti debbano essere assunti dal 

Dirigente della Direzione Risorse Umane;  

 

RITENUTO di dover procedere ad accertare a favore del fondo innovazione dell’Ente l’importo totale di 

euro 599,93 relativo alla quota del 20% dell’incentivo impegnato  ai sensi dell’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i sugli stanziamenti previsti per appalti di lavori, servizi e forniture di cui alle suddette liquidazioni; 

 

VISTI gli artt.32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia approvato con Delibera del Consiglio 

Provinciale n.51 prot. n. 65795 del 27/12/2022; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

ATTESO che occorre procedere all’accertamento dell’entrata come sopra quantificata; 

 



DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

VERIFICATA ED ATTESTATA, sotto la propria responsabilità, la conformità del presente provvedimento 

alla normativa sopra indicata; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di impegnare a favore dei dipendenti  aventi diritto di cui agli elenchi allegati alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale ed agli atti dello scrivente Ufficio, a titolo di 

compensi incentivanti la progettazione ex art.113 D.Lgs. 50/2016, l’importo totale di euro  2.207,73 

(escluso IRAP)  per i lavori di cui in premessa secondo la seguente imputazione: 

importo  Missione  Programm

a  

Capitolo 

Peg  quarto 

livello 

Piano 

Finanziario 

di quinto 

livello  

Esigibilità  Finanziata 

di cui 

all’accerta

mento 

assunto con 

determina

…… 

Competenz

a/Fpv 

COFOG 

1.783,30 01 – 

Servizi 

istituziona

li, generali 

e gestione 

10 – 

Risorse 

Umane 

10101017 

IV livello 

U.1.01.01.01

.004 

2024 VINCOLO 

20230059 

 

01.3 -  

Servizi generali 

424,43 

  

01 – 

Servizi 

istituziona

li, generali 

e gestione 

10 – 

Risorse 

Umane 

10101018 

IV livello 

U.1.01.02.01

.001 

2024 VINCOLO 

20230059 

 

01.3 -  

Servizi generali 

151,58 01 – 

Servizi 

istituziona

li, generali 

e gestione 

10 – 

Risorse 

Umane 

10102004 

IV livello 

U.1.02.01.01

.001 

2024  01.3 -  

Servizi generali 

 

sull’esercizio di Bilancio 2024; 

 

 

2) Di accertare, l’importo totale di € 2.207,73 a favore dei dipendenti dell’Ente, relativo alla quota dell’80% 

dell’incentivo per funzioni tecniche impegnato ai sensi dell’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,   sui seguenti 

dati contabili: 

 

 CODICE DESCRIZIONE 

TITOLO 

 

III  



DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

TIPOLOGIA 05  

CATEGORIA 9900  

CAPITOLO 35990029  

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 4° 

LIVELLO 

E.3.05.99.02.000 

 

 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 5° 

LIVELLO 

E.3.05.99.02.001 

 

 

C.d.C.Finanziario D0001  

C.d.C.Gestione  01022  

ATTIVITA’ D0001.ZZZ  

ESIGIBILITA’  2024  

VINCOLO  20230059 

 

 

 

 

 

3) Di accertare, l’importo totale di € 599,93  a favore del fondo innovazione dell’Ente, relativo alla quota del 

20% dell’incentivo per funzioni tecniche impegnato ai sensi dell’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,   sui 

seguenti dati contabili: 

 CODICE DESCRIZIONE 

TITOLO 

 

III  

TIPOLOGIA 05  

CATEGORIA 9900  

CAPITOLO 35990029  

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 4° 

LIVELLO 

E.3.05.99.02.000 

 

 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 5° 

LIVELLO 

E.3.05.99.02.001 

 

 

C.d.C.Finanziario D0001  

C.d.C.Gestione  01022  

ATTIVITA’ D0001.ZZZ  

ESIGIBILITA’  2024  

VINCOLO  20230106 

 

 

 

4) Precisare che si tratta di entrate e di spese ricorrenti, ai sensi dell’art.179, comma 2 e 183 comma 9 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

 

5) Precisare che, ai sensi dell’allegato 7 al D.Lgs. n.118/2011, punto 2, si tratta di entrate e spese non 

correlate a risorse dell’Unione Europea; 

 



DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

6) Di dare atto che, ai sensi e per effetto dell’art.183 comma 8 del DLG 267/2000, il programma dei 

pagamenti contenuto nella tabella che precede sarà compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

7) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel Registro Informatico delle 

determinazioni della Direzione Risorse Finanziarie-Umane e Affari Istituzionale; 

 

8) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

9) Trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Finanziarie della Provincia per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile e per la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente ai sensi dell’art.153 – 

comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

10) Dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Risorse Finanziarie 

Umane e  Affari Istituzionali; 

 

11) Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69 del 

18/06/2009, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

(f.to Dott.ssa Sara Marchetti) 

 

 

 

 

 



DDRAI  53  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240017631       DATA   10-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 53 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 910) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


